2007年注册咨询工程师（投资）注册工作有关问题解答
　　根据中华人民共和国发展和改革委员会公告（2007年第57号），2007年注册咨询工程师（投资）注册工作已经开始。为了做好2007年注册咨询工程师（投资）注册工作，中国工程咨询协会根据《注册咨询工程师（投资）注册管理办法（试行）》(发改投资[2005]983号)和2007年第57号公告，针对各工程咨询单位和申请人关心并可能提出的问题，形成答复意见并报国家发展改革委投资司审查同意。现将有关问题解答如下：

　　问题1：工作单位变动，考试报名单位与现单位不一致，也不在同一省份，如何申请初始注册?
　　答：只要符合初始注册申请条件，可以将工作单位变动后的现单位作为新执业单位申请初始注册。

　　问题2：已经获得执业资格证书，今年不参加初始注册，以后能参加初始注册吗？有什么影响？
　　答：已经获得执业资格证书的人员，暂时达不到初始注册条件的，或者由于其他原因今年不准备申请初始注册的，以后年份参加初始注册，只要提交完成规定学时的继续教育证明并符合初始注册申请条件，即可申请初始注册，不会受到影响。

　　问题3：执业资格证书丢失，能不能申请初始注册？如何补办？
　　答：执业资格证书丢失的人员，可以先提供执业资格证书号码申请初始注册，以后拿补办的执业资格证书领取注册证书。执业资格证书的补办，需向原发证机关申请。

　　问题4：申请人的户口所在地与就业的执业单位所在地不一致，会不会影响注册？
　　答：983号文对申请人的户口所在地与执业单位所在地是否一致没有明确要求。只要符合注册管理办法的规定，提供有效的聘用证明以及有效的业绩证明材料，不会受到影响。

　　问题5：执业单位的任用（聘用）证明有什么具体要求？可否到工作单位以外的其他单位申请注册？
　　答：根据“注册管理办法”，申请材料中要求“执业单位出具正在生效的一年以上任用（聘用）证明”，其要点是：一、任用（聘用）期限必须一年以上；二、在生效期内；三、证明材料是有效的。
　　有效的证明材料有以下2种形式：1、“劳动合同”的复印件，加盖执业单位公章；2、执业单位出具的任用（聘用）证明，加盖执业单位公章。
　　注册咨询工程师（投资）的注册要求申请人的执业单位与注册单位必须一致，即“人”“证”不能分离。执业单位在办理人员注册申请时，必须符合“注册管理办法”总则第一条规定，要符合国家有关法律法规。不能变相“挂靠”。

　　问题6：“执业单位出具的正在生效的一年以上任用（聘用）证明和申请人的执业道德证明”，是不是要求在执业单位工作一年以上？执业道德证明有无格式要求？
　　答：正在生效的一年以上任用（聘用）证明，是指任用（聘用）期限必须一年以上，而且正在生效的，包括新任用（聘用）的有效证明。对申请人截至目前在执业单位的工作时间长短没有要求。执业道德证明由执业单位出具申请人职业道德情况并加盖执业单位公章。

　　问题7：取得执业资格，但无相关业绩，能否申请注册？
　　答：不能。注册咨询工程师（投资）的注册申请要符合《注册咨询工程师（投资）注册管理办法（试行）》（发改投资【2005】983号文）的有关规定。其中业绩数量是必要条件。

　　问题8：初始注册的申报专业与业绩证明材料有没有直接关系？
　　答：有。业绩材料必须支持申报专业。允许申请人申请一个主专业和一个辅专业。每个专业均需提供规定的业绩数量。

　　问题9：专业学历、业绩与所申请专业的关系如何？
　　答：申请的专业必须有相应的业绩才能予以认定和注册，所以业绩是申请专业的必要条件。专业学历（不要求是最高学历）仅作为认定专业的参考和补充，不是必要条件。

　　问题10：由于工作变动，在以前工作单位完成的业绩，是否可以作为这次注册申请的业绩申报？
　　答：可以。注册申请提供的业绩，不限单位，不限年份，只要是申请人作为主持人或者主要参加人的业绩，而且有符合要求的证明材料的，都可以作为申报业绩。

　　问题11：在填写申请表中的工程咨询业绩表时，如何填写“本人完成的具体内容”？
　　答：“本人完成的具体内容”主要指本人在该项目中完成的是哪部分工作。以可行性研究报告为例，本人在该项目中完成的是工艺部分？还是公用工程部分？还是技术经济部分？等等，此项应根据本人实际完成的内容填写。

　　问题12：申请注册的个人业绩需要哪些证明材料？
　　答：有效的业绩证明材料包含4个内容：1、业绩文本的封面复印件；2、署名页复印件或者是执业单位出示的有效证明（证明申请人是本业绩的主持人或是主要参加人）；3、目录页复印件；4、相关部门的批复文件的复印件或者由委托单位（委托人）出示的有效证明。以上材料还要求执业单位加盖公章。

　　问题13：2003年认定获得执业资格证书的人员在这次注册申报中是否还要求提交相关业绩证明？
　　答：由于认定未按照申请注册专业提供业绩，故本次除填写与申请注册专业相关的业绩外，还需提供相关部门批准的业绩材料证明。

　　问题14：申请人提供的业绩，对项目大小规模有没有要求？
　　答：对业绩的项目规模没有要求。国家发展改革委发布的29号令，在《工程咨询单位资格认定办法》中取消了原来工程咨询单位的从业规模限制。就是为了适应市场经济的公平竞争需要，同时改善工程咨询公平竞争的环境。注册咨询工程师（投资）的业绩，没有规模要求也是为了适应市场经济发展的需要，更好地为各类项目决策提供咨询服务。就工程咨询的服务内容来说，虽然各类工程咨询项目的规模有较大差别，但内容、程序、要求没有本质差别。客观上，如资金申请报告的编制、评估，项目规模不一定很大，也属工程咨询业绩。

　　问题15：业绩证明材料中的“相关部门的批复文件的复印件或者由委托单位（委托人）出示的有效证明”应如何理解？是否包括委托合同？
　　答：有效证明包括以下4种情况：1、有相关部门的批复文件但批复文件涉及密级，这种情况可以只提供文号，再由执业单位加盖公章；2、由项目委托单位提供的该项业绩已完成并属实的文字证明并加盖委托单位的公章；3、项目委托合同或者委托书，加执业单位出具该项咨询业绩已经完成的证明；4、中国工程咨询协会的优秀成果奖，也是有效证明。

　　问题16：什么样的发展规划可以列入注册业绩？
　　答：国家的、行业的、区域的、大中型企业的发展规划可以列入注册业绩，例如：国家的、行业的、区域的“十一五”规划等。企业或项目工作计划、企业产品的发展规划、不涉及技术经济发展的企业搬迁规划等不能列入注册业绩。

　　问题17：在满足一类业绩数量要求的情况下，同类业绩多出的部分可否作为其他类别的业绩处理？如提供了3个项目的可行性研究报告，多出的一个可否作为项目建议书（预可行性研究报告）来处理？
　　答：具体处理如下：
　　　　1、可行性研究报告业绩数量满足后多出的部分可以作为项目建议书业绩，但业绩数量仍需满足2类业绩总数的要求；
　　　　2、项目评估与项目后评价业绩可以相互替代，业绩数量仍要求满足2类业绩总数的要求。

　　问题18：招投标咨询，也是工程咨询单位的重要服务范围。从事这些工作的人员在注册时，如何提供业绩证明材料？
　　答：招标代理的确是工程咨询的服务范围之一，但工程咨询单位的招标代理资格由国务院有关部门按照各自的职能范围认定。因此，招投标咨询报告不能作为注册咨询工程师的业绩证明材料。

　　问题19：概预决算审查，可否作为项目评估业绩申报？如可以，能否再代替项目后评价？
　　答：根据《工程咨询单位资格认定办法》第14条的规定，概预决算审查是评估咨询的内容之一，因此概预决算审查报告可以作为评估咨询的业绩，但不能再代替项目后评价业绩。

　　问题20：变更注册（执业单位变更）需要什么手续？
　　答：申请人填写注册咨询工程师（投资）变更注册申请表（单位变更），提交管理办法所需的有关材料，并经（1）原执业单位签署意见并盖公章；（2）向原执业单位所在地工程咨询协会登记备案；（3）新执业单位签署意见并盖公章；（4）新执业单位所属初审机构签署意见并盖公章；（5）报国家发展改革委审批（中国工程咨询协会协助接收材料）。

　　问题21：变更注册（专业变更）需要什么手续？
　　答：申请人填写注册咨询工程师（投资）变更注册申请表（专业变更），提交管理办法所需的有关材料，并经（1）执业单位签署意见并盖公章；（2）执业单位所属初审机构签署意见并盖公章；（3）报国家发展改革委审批（中国工程咨询协会协助接收材料）。

　　问题22：初始注册已获批准但其初始注册单位没有取得单位资质的，是否要取消其初始注册？ 
　　答：凡申请人初始注册在新申请单位且获得批准的人员，称为预注册人员，其预注册期限由批准之日到下一次单位资格认定结束为止，若单位未取得工程咨询单位资质，其初始注册自动失效。

　　问题23：2006年初始注册已获批准但其初始注册单位为新申请资质的，此次是否需重新申请初始注册？ 
　　答：由于2007年未启动新申请单位资质的申报工作，2006年初始注册已获通过但其注册单位为新申请资质的，若仍在该单位工作，此次不需重新申请初始注册。
　　凡要求变动工作单位的，也可重新申请初始注册。但须履行以下手续：本人提出重新初始注册申请，由原预注册执业单位盖章、初审机构盖章后随新的初始注册材料一同上报国家发改委。

　　问题24：2006年初始注册已获通过但其注册单位为新申请资质的，是否可以提出变更申请？
　　答：不可以。
　　由于单位资格还没获得批准，因此该部分人员未取得注册证。不能提出变更申请。

　　问题25：如何填写工程咨询单位资格证书号？
　　答：考虑到2006年第二批工程咨询单位资格还未公告，因此这部分单位仍填写原工程咨询单位资格证书号。

　　问题26：由于执业单位变更名称，需变更注册证的人员，如何办理手续？
　　答： 国家发改委2007年第57号公告中注册申请人范围不包括这部分人员，其注册证的变更不属于执业单位变更范畴。具体办理手续待2006年第二批工程咨询单位资格公告后再行办理。

　　问题27：由于注册专业与所学专业不同而提出变更为所学专业的，能否提供原毕业证书作为依据？ 
　　答：可以，但还需要提供相应的业绩证明材料。 

　　问题28：什么机构出具的变更专业所需的专业培训、学历或学位证明有效？ 
　　答：由国家承认学历的办学机构出具的证明才有效。

